
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 147 DEL 12-07-2011

OGGETTO: Tariffa di Igiene Ambientale. Approvazione della tariffa di riferimento per
l'anno 2011. Prop. 167 del 12/7/2011

L’anno duemilaundici il giorno dodici del mese di luglio alle ore 15:45, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore A
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore A
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    8    -    ASSENTI N.    2

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale del 18 febbraio 2003, n. 10,
immediatamente eseguibile, con la quale è stato stabilito di adottare, in via sperimentale, il
sistema tariffario per la copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani, di cui al
comma 2, dell’art. 49, del D.Lgs. 5/2/1997, n. 22, in sostituzione del sistema impositivo di cui
al Capo III del D.Lgs. 15/11/1993, n. 507, con effetto dal 1° gennaio 2003;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale del 18/2/2003, n. 12, immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il Regolamento comunale per l’applicazione della
tariffa del servizio di gestione dei rifiuti urbani, e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.P.R. 27/4/1999, n. 158, con il quale è stato approvato il metodo normalizzato per
la definizione delle componenti di costo da coprirsi con le entrate tariffarie e per la
determinazione della tariffa di riferimento relativa alla gestione dei rifiuti urbani;

RILEVATO che la tariffa di riferimento, di cui all’art. 2 del D.P.R. n. 158/1999, rappresenta
l’insieme dei criteri e delle condizioni che devono essere rispettati per la determinazione della
tariffa e che tali criteri e condizioni sono costituiti dall’entità del costo complessivo del
servizio in relazione al piano finanziario degli interventi e tenuto conto degli obiettivi di
miglioramento della produttività e della qualità del servizio e del tasso di inflazione
programmato;

VISTO il prospetto di determinazione della tariffa di riferimento inviato dalla società
Quadrifoglio spa allegato 1) al presente atto a formarne parte integrale e sostanziale;

CONSIDERATO che la tariffa si articola in fasce di utenza domestica e non domestica e che
le utenze non domestiche sono distinte per categorie di attività, secondo quanto previsto dal
D.P.R. n. 158/1999 e dal regolamento comunale per l’applicazione della tariffa del servizio di
gestione dei rifiuti urbani;

RITENUTO opportuno confermare la ripartizione effettuata in base ai criteri previsti dall’art.
49 del D.Lgs. 22/1997 fra utenze domestiche (39%) e non domestiche (61%) del carico
tariffario, garantendo comunque l’agevolazione per le domestiche di cui all’art. 49, comma
10, del D.Lgs. 5/2/1997, n. 22;

PRESO ATTO che il Comune di Sesto Fiorentino ha una popolazione superiore a 5.000
abitanti;

RITENUTO opportuno confermare i coefficienti Ka, Kb, Kd e Kc vigenti lo scorso anno;

VISTO inoltre il decreto legislativo n. 152 del 3 aprile 2006 avente ad oggetto “Norme in
materia ambientale” che ha di fatto abrogato la tariffa di igiene ambientale così come definita
dall’art. 49 del D.Lgs. 22/1997 dall’entrata in vigore del decreto stesso, salvo mantenere le
discipline regolamentari vigenti fino all’emanazione del regolamento del Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio in materia di tariffa e fino al compimento degli
adempimenti conseguenti;



VISTO il comma 8, dell’art.27, della Legge 28/12/2001, n.448, con il quale vengono fissati i
termini per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota
dell’addizionale comunale all’IRPEF, di cui all’art.1, comma 3, del D.Lgs. 28/9/1998, n.360 e
le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate
degli Enti Locali, entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di
previsione;

TENUTO CONTO che il decreto del ministero dell’Interno del 30/06/2011 ha stabilito che il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2011 da parte degli enti
locali è differito al 31 agosto 2011;

VISTO il D.Lgs. 5/2/1997, n. 22 e successive modificazioni;

VISTO il D.P.R. 27/4/1999, n. 158 e successive modificazioni;

VISTI i pareri favorevoli, del Dirigente dei Servizi Finanziari, in ordine alla regolarità tecnica
e contabile del presente provvedimento, espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto
Legislativo 18/8/2000, n. 267 in data odierna;

Con votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

1) di approvare il prospetto per la determinazione della “Tariffa di riferimento anno
2011” allegato “1” al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale che fissa
in € 8.699.471 la tariffa di riferimento a regime per l’anno 2011;

1) di confermare la ripartizione del carico tariffario tra utenze domestiche e non
domestiche 39% e 61%, mantenendo comunque l’agevolazione per le domestiche di
cui all’art. 49, comma 10, del D.Lgs. 5/2/1997, n. 22;

1) di confermare i coefficienti Ka e Kb utili ai fini della determinazione della parte fissa e
della parte variabile della tariffa per le utenze domestiche ed i coefficienti Kc e Kd
utili ai fini della determinazione della parte fissa e della parte variabile della tariffa per
le utenze non domestiche approvati con delibera di Giunta n. 241 del 15/12/2008;

1) di concedere ai sensi di quanto dispone l’art. 17, punto 5 del Regolamento comunale
adottato per l’applicazione della tariffa, le seguenti agevolazioni tariffarie, da
applicarsi sulla parte variabile della tariffa, a favore delle categorie di utenti domestici
con più di due componenti, secondo lo schema sottoriportato:

Utenti con due o più componenti:
- utenze domestiche con reddito ISEE da 0,00 Euro a 8.000,00 Euro riduzione del
40%
- utenze domestiche con reddito ISEE da 8.001,00 Euro a 11.500,00 Euro riduzione
del 25%



Utenti con tre o più componenti:
- utenze domestiche con reddito ISEE da 11.501,00 Euro a 15.999,00 Euro riduzione
del 10%

Tali agevolazioni verranno concesse previa istanza del contribuente, opportunamente
documentata, secondo le istruzioni impartite dall’Ufficio competente da presentare
entro e non oltre il 15 settembre di ciascun anno. Le agevolazioni verranno conteggiate
sull’emissione della fattura a saldo.

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4’ comma, del D.Lgs. 267/2000. 



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Tariffa di Igiene Ambientale. Approvazione della tariffa di riferimento per
l'anno 2011. Prop. 167 del 12/7/2011

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE SERVIZI FINANZIARI, esprime sulla delibera in
oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 12-07-2011

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 12-07-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE





===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================


